sanctis in somnis, et colloquimur, et convalescimus. Verumtamen attendendum, quod, quæ cum corpore anima suscipit simulacra, ea absque corpore movet memoria; et hoc dilucide patet ex eo quod sæpius in somnis etiam nos istud patimur, corpore quiescente. Quemadmodum enim possibile est aquæ meminisse, et cum siti, et absque siti, sic possumus recordari auri cum cupiditate habendi illud, et sine cupiditate; atque similiter aliis de rebus. Verum quod mens tales aut tales inveniat imaginationum differentias, illarum indicium est maleficii, seu artis, quæ ad nostram convertitur perniciem. Simul vero, et hoc sciendum, quod dæmones externis etiam rebus utuntur ad imaginationes excitandas, ut, in navigantibus, sonitu fluctuum. Vehementer autem dæmonum intentum juvat ira nostra præter naturam commota, et ad omnem ipsorum malam fraudulentiam evadit aptissima, unde nocte, et interdum ipsam turbare nullis eorum recusat, sed quando videtur eam mansuetudine illigatam, tunc justos ob prætentus confestim illam exsolunt, ut effecta magis acuta, ad forinas etiam ipsorum cogitationes accosmopodetur; 517 ideo necessarium est, nec justis nec injustis de rebus eam irritare, neque noxium

CAPUT V.

Esentm dic etiam mihi, quare celeriter prociilis in pugna, siquidem escas, et gloriam, et pecunias desperxisti? ecquid autem nutris canem, cum nihil possidere proferaris? Si vero is allatret, et in homines insiliat, manifestum est, quod intus possides aliqua, eaque velis custodire. Ego vero hunc talem procul a pura oratione abesse mihi persuadeo, cum probe sciam, quod iracundia orationis hujuscemodi sit lues. Insuper admiror, quod et sancti oblivioni fuerint mandati, tum David, qui clamat: « Desine ab ira, et derelinque furorem »; tum Ecclesiastes qui præcipit: « Aufer iram a corde tuo, et amove malitiam a carne tua »; tum Apostolus, qui mandat: « Absque iracundia, et disceptationibus in omni loco extollere sanctas manus ad Deinum ». Ecquid vero non ediscimus ab hominum mystica, et vetusta consuetudine depellendi canes ex ædibus tempore orationis; quæ consuetudo illud subobscurè indicabat, quod nimium non oporteat, simul adesse erantibus iracundiam: et rursus: « Ira draconum vinum eorum ». Vino autem abstinebant Nazaræi: sed et quidam ex profanis, seu ethnicis sapientibus affirmavit, sed, atque illa diis non esse comestibilia, neiciens 518, puto quod dicebat; quorum illud quidem iracundia, ista autem belluinæ cupiditatis notas esse arbitror. Quod autem non oporteat sollicitum esse de indumentis, aut eduliis, supervacaneum opinor scribere; cum ipse Salvator noster in Evangeliiis prohibuisset; Inquit enim: « Nolite solliciti esse animæ vestræ, quid

• Psal. xxxvi, 8. • Eccl. xi, 10. • I Tim. ii, 8. • Deut. xxxii, 33.

manducetis, aut bibatis, aut induamini;) hoc enim palam est gentium, ac infidelium, qui abrogant, et contemnunt Providentiam mundique Conditorem inficiantur; at istud a Christianis omnino est alienum, qui semel crediderunt, quod et duo passer-culi, qui vaneunt dipondio, sunt sub administratione sanctorum augelorum. Verumtamen est et hæc dæmonum consuetudo, ut nimirum post impuras cogitationes, suggerant etiam eas, quæ sunt sollicitudinis, ut Jesus, præsentē cogitationum turba in loco intellectuali, capite declinato effugiat, sicque infructuosus evadat sermo a spinis sollicitudinis suffocatus.

CAPUT VI.

Igitur cogitationes etiam, quæ e sollicitudine procedunt, deponentes, nostram in Dominum sollicitudinem jactemus, præsentibus contenti, et paupere vita, ac veste utentes, effectores, et auctores vanæ gloriæ post diem exuamus. Si vero quis putat in veste pauperula, incompositam ac deformem speciem exhibere, respiciat sanctum Paulum, qui in frigore ac nuditate coronam justitiæ expectabat⁹. Sed quoniam theatrum, et stadium Apostolus istum nominavit mundum, videamus, an possibile sit, quod, qui cogitationibus sollicitudinis indutus est, currat ad bravium supernæ **519** vocationis¹⁰, aut luctetur adversus principatus, et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum hujus sæculi¹¹. Ego quidem nescio, cum ab ipsa quoque sensibili historia erudiar; quia videlicet ille, qui certat, impediatur a tunica, faciliusque circumtrahetur, quemadmodum et mens a cogitationibus sollicitudinis; si verax quidem sit sermo, qui dicit, mentem proprio thesauro assiduam incumbere; « Ubi namque thesaurus tuus est, ibi erit et cor tuum¹². »

CAPUT VII.

E cogitationibus, hæc quidem secant, aliæ autem secantur; et secant quidem malæ bonas, e contra vero malæ secantur a bonis; nam Spiritus sanctus attendit cogitationi in primis positæ, et secundam illam judicat nos, aut recipit. Quod autem dico, hujusexmodi est. Habeo quamdam cogitationem hospitalitatis, eamque habeo propter Dominum, sed ista seiuditur adventante alia tentante, et suggerente, ut gloriæ causa hospitio excipiam. E contra: habeo cogitationem hospitalitatis, ut ab hominibus videar, sed et ista dissecat, subeunte meliore cogitatione, quæ ad Dominum potius virtutem nostram dirigit, nosque urget, ut non propter homines ista faciamus. Si ergo per opera tandem in primis maneamus, etsi fuerimus a secundis tentati, tamen pro solis primis positus cogitationibus mercedes habebimus: quandoquidem cum homines simus, cumque dæmonibus luctemur, minime valeamus, rectam cogitationem incorruptam